Publicado no D.O.E. de:

02/10/2023

Seção III - página:

236

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL JOÃO BELARMINO – AMPARO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO, Nº 067/19/2023   – PROCESSO Nº 136.00044315/2023

EDITAL DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES, DE

RESULTADO DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO E

CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL JOÃO BELARMINO, da cidade de

AMPARO, faz saber aos candidatos abaixo relacionados os resultados relativos ao

deferimento/indeferimento das inscrições e do Exame de Memorial Circunstanciado, e

CONVOCA os candidatos listados no item 1 deste Edital (candidatos selecionados para

a Prova de Métodos Pedagógicos) para participarem do sorteio do tema e da realização

da Prova de Métodos Pedagógicos.

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL

JOÃO BELARMINO, situada na RUA SETE DE SETEMBRO Nº 299

BAIRRO: CENTRO – CEP: 13900–372 – CIDADE: AMPARO

COMPONENTE CURRICULAR – (HABILITAÇÃO)

508 – História (Base Nacional Comum/ ETIM / MTec)(Ensino Médio

(BNCC/ETIM/MTec/AMS/com Ênfases/Itinerários Formativos/Projetos de

Aprofundamento/PD))

1. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS (candidatos com inscrição deferida convocados para participarem da

Prova de Métodos Pedagógicos)

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social)/RG/CPF/Nota do Exame de Memorial

Circunstanciado

8/ JACK JERONYMO SILVA JUNIOR / 41800418–3 / 33805685890 / 22,00

1/ FRANK SOSTHENES DA SILVA SOUTO MAIOR JUNIOR / 6305861 /

05601063435 / 20,75

6/ FELIPE CARUSO GALVANI / 461346199 / 37942652890 / 19,00

7/ CAMILA REGINA DE OLIVEIRA / 46.208.306–8 / 38815886800 / 18,50

2/ SOFIA THEODORO PREVATTO DA FONSECA / 234750958 / 15473476783 /

16,00

4/ MARCELO LUNARDI / 172465035 / 08952237838 / 13,00

5/ CAIO SUATE VICENTIN / 5041047172 / 47518612801 / 11,00

10/ ALINE FERNANDA LONGO / 490009013 / 41244469858 / 8,50

Relação dos temas para a Prova de Métodos Pedagógicos

Temas:

tema 1: século xx – as rupturas na democracia: autoritarismo e totalitarismo e os

tratados internacionais de direitos humanos desde o fim da segunda guerra mundial.

tema 2: dominação e resistência das populações indígenas e afrodescendentes diante da

ofensiva civilizatória.

tema 3: formação dos estados nacionais: princípios e elementos de composição do

estado e formas de governo, nação e sociedade sem estado.

Duração máxima da aula: 25 MINUTOS

Data: 10/10/2023

Horário: 14:00

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema

sorteado) aos membros da Banca Examinadora obterá nota 0 (zero), sendo considerado

não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado

(conforme itens 3.2 e 5 do Capítulo VIII do Edital de Abertura de Inscrições).

2. CANDIDATOS NÃO CLASSIFICADOS(candidatos com inscrição indeferida

ou candidatos que não pontuaram no Exame de Memorial Circunstanciado)

Nº DE INSCRIÇÃO/RG/CPF/MOTIVO

3/32.986.028–8/34248399814/Não efetuou upload do Memorial Circunstanciado no

formato estabelecido no Edital de Abertura de Inscrições;

9/383120329/38258379801/Não efetuou upload do Memorial Circunstanciado no

formato estabelecido no Edital de Abertura de Inscrições;

AMPARO, 29/09/2023

____________________________________________

Ana Paula Belotto

Diretor de Escola Técnica